Tamamı 205 sayfadır. Kitabın tercüme olduğu önsözde belirtmekle birlikte, kimden çevirildiği belirtilmemiştir.⁶ Aynı eser yaklaşık on yıl sonra Münif Paşa tarafından *Tarih-Hukemâ-yı Yunan*⁷ başlığı altında yeniden tercüme edilerek *Mecmuâ-yı Fünûn*'un 13-45 sayıları arasında, (1280/1864 - 1284/1868)'de bir yazı dizisi olarak neşredilmiştir. Ancak söz

⁶[Fénelon, Francois De], *Abrégé De La Vie Des Plus Illustres Philosophies De L'Antiquité: Evvel Zamanda Â'zamü'ş-şân Olan Feylesofların İmrâr Etmiş Oldukları Ömürlerinin İcmâlidir*, (Çev. Cricor Chumarian, Symrne (İzmir) 1854.

bir eseri tercüme ederek topluma faydalı olmak istediğini belirtmektedir.⁸ Kavalalı Mehmet Ali Paşa'nın bu tür faaliyetleri Osmanlı aydın ve bürokratlarının fikri ve kültürel anlamda yenileşmeye öncülük ettiğini göstermektedir.

Fénelon'un *Abrégé*'sinin kısmî de olsa diğer bir tercümesi de 1280/1864'te yapılmıştır. M. Kayahan Özgül'ün ifadesiyle "Mektûbî-i Sadâret hulefâsından" Âli isimli bir kişiye aittir. Araştırmacının belirttiğine göre sözü edilen kişi Münif Paşa ile eşzamanlı olarak "Hükemâ-yı Meşhûre-i Kadîmenin Tercüme-i Hâlleri" başlıklı bir tefrika⁹yı *Mecmûa-i İber-i İntibah* adlı dergide neşretmeye başlamıştır.¹⁰ Öyle anlaşılıyor ki sözü edilen mütercim, muhtemelen Münif Paşa'nın tefrikasını gördükten sonra yazıların devamını getirmemiş ve Fénelon'un söz konusu eserinin tercüme teşebbüsü daha ilk sayıda son bulmuştur.

Eserin kısmî tercümelerden biri de, 1876 (1293)'da Yanyalı K. Şükrü tarafından yapılmıştır. Bu tercümede *Abrégé*'de yer alan ilk üç filozof (Thales, Solon, Pittacus) yer almaktadır. Muhtemelen mütercim bu eseri yeniden tercüme etmek istemiş, fakat ya dönemin basım-yayın koşulları içinde yahut başka bir sebeple devamını getirememiştir.¹¹ Bunların dışında esere ait kısmî bir tercüme denemesine de 1913'te rastlanmaktadır. Rıfat Bahir isimli mütercim aynı eserin Thales'le ilgili bölümünü tercüme ederek, metnin Fénelon'a ait

⁸ Mermutlu, Bedri, "Türkçe'de Yayınlanmış İlk Felsefe Eseri", *U.Ü. Fen-Edebiyat Fakültesi Sosyal Bilimler Dergisi*, (2000 – 2001), II/2, s. 47. Söz konusu eserin iki basımının da künyesi için bkz. Fénelon, *Tarihu'l-Felâsife – Muhtasarı Tercemeti Meşâhîr-i Kudemâ-yi'l-Felâsife*, (Çev. Seyit Abdullah bin Hüseyin), Bulak Matbaası, 1252/1836; et-tab'atü's-sâniye, El Matbaatü'l-Cevâib, Kostantiniyye 1302/1886.

⁹ Âli (Mektûbî-i Sadâret hulefâsından), "Hükemâ-yı Meşhûre-i Kadîmenin Tercüme-i Hâlleri" *Mecmûa-i İber-i İntibah*, (Y. 2, Nu. 6, Ramazan 1280, s. 162-164.

¹⁰ Özgül, M. Kayahan, *XIX. Asrın Benzersiz Bir Politeknîği: Münif Paşa*, Dergâh Yay., İst.

ifadelerle bakılırsa bazı Osmanlı bürokratlarıyla arasının iyi olduğu anlaşılmaktadır.³³ Eser Osmanlı Devleti’ne ilk kez Navarin Deniz Savaşı’nın ardından 1829’da gelen ve 1850-1866 yılları arasında Osmanlı donanmasında danışman olarak görev

³⁰Münif Paşa, s. 260.

³¹*Tarih- Efkâr* Ali Suavi’nin 1286/1869’da *Ulûm* gazetesi’nin III, IV, VI ve XVI. sayılarında, aynı başlık altında yazdığı ve neşrettiği ilkçağ felsefesine ait yazılardan oluşur. Kronolojik olarak Thales’ten Sokrat’a kadar Yunan filozoflarının biyografileri ve düşüncelerini içerir. Söz konusu yazılar için bkz. Ali Suavi, “Tarih- Efkâr”, *Ulûm*, S.

(1283), s.112-116; S.37, (1283), s.141-151; S.40, (1283), s.255-266; S.41, (1283), s.200-212; S.42, (1283), s.241-253; S.43, (1283), s.327-333; S.44, (1284), s.13-24; S.1, (1300), s. 24-31).

[Fénélon, Francois De] Rıfat Bahir, *Felsefe ve Feylesoflar: Felâsife-i Kadîme*, Keşişyan Mat., İzmir 1329/1913.

[Fénélon, Francois De] Seyit Abdullah bin Hüseyin, *Târîhu ’l-Felâsife – Muhtasarı Tercemeti Meşâhîr-i Kudemâ-yi ’l-Felâsife*, (Çev.), *Bulak Matbaası*, 1252/1836; et-tab’atü’s-sâniye, El Matbaatü’l-Cevâib, Kostantiniyye 1302/1886.

İnceoğlu, F. Samime, “Tanzimat’ta Bir Düşünür ve Bürokrat: Münif Paşa ve İktisat Tasavvuru”, *Divân*, S. XIX, (2005/2).

Kafadar, Osman, *Türkiye’de Kültürel Dönüşümler ve Felsefe Eğitimi*, İz Yay., İst. 2000.

Laertios, Diogenes, *Ünlü Filozofların Yaşamları ve Öğretileri*, (Çev.